CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS
                        Estado do Rio Grande do Norte
                        CNPJ 08.587.396/0001-27

                  e-mail: cmpendencias@gmail.com

                                       GABINETE DA VEREADORA

Requerimento: 15/2021

Senhor Presidente,

A Vereadora, que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado pelo Regimento Interno e Pela Lei Orgânica Municipal e

demais disposições legais, solicitar à Vossa Excelência, a inclusão do presente requerimento para

apreciação, votação em plenário e, caso, aprovado seja enviado oficio ao poder executivo municipal

afim de serem tomadas as devidas providencias

REQUERENDO-LHE:

Solicito à PREFEITURA E A SECRETARIA DE SAÚDE E DE EDUCAÇÃO, que seja

elaborada com os profissionais da Saúde, um programa de conscientização sobre doenças

sexualmente transmissíveis para a população jovem, e adolescentes

JUSTIFICATIVA

Pensando no desenvolvimento e no crescimento saudável de nossos jovens

e adolescentes, este tipo de tema deve ser constantemente debatido entre nossos jovens e

adolescentes no espaço escolar ou até mesmo de forma virtual devido a Pandemia pois muitos

se encontram fora do ambiente escolar. A fim conscientiza–lós das responsabilidades que

envolve a vida sexual, para que tenham ciência de todos os males prejudiciais a sua saúde e a

do próximo quando não levado a sério as recomendações. Com isso solicito junto ao executivo,

a secretaria de saúde e de educação que elabore palestras sobre DST/HIV e HEPATITES

VIRAIS, como forma de ensinar e conscientizar os alunos das nossas escolas

Gabinete da vereadora, Joseny de Oliveira Ramos Queiroz.

Pendências/RN, 17 de agosto de 2021.

______________________________________

Joseny de Oliveira Ramos Queiroz
_ Vereadora _